

FYUGP/1st Sem/24(NEP)New
2024

Four Year Under Graduate Programme (FYUGP)

1st Semester Examination (Under NEP)
(New Session 2024-25)

Paper Code : EDCMDC MDC-101

GENDER SENSITIVITY

Full Marks : 40

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.
Candidates are required to give their answers
in their own words as far as practicable.*

Answer *all* the questions as per directions :

10×4=40

1. (a) How does gender inequality in education impact societal progress and development?

Or

- (b) What do you mean by gender stereotype? How can a school help challenge traditional gender roles and stereotype? 4+6

2. (a) Make a comparative discussion on sex and gender. How gender reflect on real life experience? 4+6

Or

P.T.O.

- (b) What policies can government implement to combat gender in equality in the workplaces?
3. (a) What do you mean by gender sensitization? How an educational institution nurture gender sensitivity among the students? 3+7
- Or
- (b) Discuss the different practices followed in an educational institution for promoting gender equality within and beyond the classroom.
4. (a) Discuss the different causes and impact of domestic violence in family life. 5+5

Or

- (b) How can school play a vital role in educating young people about healthy relationship and preventing future domestic violence.

বঙ্গানুবাদ

নির্দেশাবলী অনুযায়ী সমস্ত প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×৪=৪০

- ১। (ক) শিক্ষাক্ষেত্রে লিঙ্গগত বৈষম্য কীভাবে সামাজিক অগ্রগতি এবং উন্নয়নকে প্রভাবিত করে?

অথবা

- (খ) লিঙ্গ স্টেরিওটাইপ বলতে কী বোঝায়? একটি বিদ্যালয় কীভাবে প্রাচীন লিঙ্গ ভূমিকা এবং স্টেরিওটাইপগুলিকে চ্যালেঞ্জ করতে সাহায্য করে? ৪+৬

- ২। (ক) Sex এবং Gender-এর উপর একটি তুলনামূলক আলোচনা করো। বাস্তব জীবন অভিজ্ঞতার উপর লিঙ্গ কীভাবে প্রতিফলিত হয়? ৪+৬

অথবা

- (খ) কর্মক্ষেত্রে লিঙ্গগত বৈষম্য মোকাবিলায় সরকার কী ধরনের নীতি বাস্তবায়ন করতে পারেন?

- ৩। (ক) লিঙ্গ সংবেদনশীলতা বলতে কী বোঝায়? কীভাবে একটি শিক্ষা প্রতিষ্ঠান শিক্ষার্থীদের মধ্যে লিঙ্গ সংবেদনশীলতা লালন করতে পারে? ৩+৭

অথবা

- (খ) শ্রেণীকক্ষের ভেতরে এবং বাইরে লিঙ্গ সমতা প্রচারে একটি শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে অনুসৃত বিভিন্ন পদ্ধতি সম্পর্কে আলোচনা করো।

- ৪। (ক) একজন ব্যক্তির পারিবারিক জীবনে গৃহহিংসার বিভিন্ন কারণ এবং প্রভাবগুলি সম্পর্কে বিশদে আলোচনা করো। ৫+৫

অথবা

- (খ) তরুণ শিক্ষার্থীদের সুস্থ সম্পর্ক ব্যাপারে সচেতন এবং ভবিষ্যতে গৃহহিংসা প্রতিরোধ মানসিকতা গড়ে তুলতে বিদ্যালয়গুলি কীভাবে ভূমিকা পালন করতে পারে?